eam ct per eam loqueretur?Quomodobeata Agnes,
cuni adhuc tanlum duodecim annorum esset, con-

tra sapientcs et judiceshujus mundi adeomirabi-

liter loqueretur, nisi Spiritus sanctus in eam et per

eamloqueretur?QuomodoCirieusinfans,cumadhuc
tantum trimus esset, pro fide Chrisli contra tyran1-
num mirabiliter disputaret?Deindecontra majorem

pcrseculionemDominusdiscipulossuos prsemunit,
cum subdit ; Tradet autem fraler fralrem in mor-

tcm, clc. Minoremdolorem mala ingcrunt quaeab

cxtraneis inferuntur, majoremveroquaeab iilis pa*

timur, de qttorum dilectionepraesumebamus.Unde

scriptumest: <Si inimicusmeus maledixissetmihi,

suslinuissem utique. Tu vero homo unanimis, dux
" meus ct notus meus (Psal. l.iv). >

Tradet, inquit, frater fn.i:em in mortem,et insur-

genlfilii in parentes,et morleeosafpcient.Haecom-

nia, fratres mci, in primilivaEcclesiacontingebant,
quandodiabolopropter ejeciionemsuam insanicntc,
tanla erat rabies persecutorum,quod fervor idolo-

lalrise naturalem vincebatdilectionem, et filios, ct

amicos,quos ex vi naturaehomincssolent dili^ere,
eliam contra Deum ipsi odibant et perscquebanlur,
ct conlra naluram, et conlra Deum.Quorumetiam

sunt hodie quidamsimiles, qui caliceBabylonis,id

est, mundanaecupiditatis sic inebriali sunt, quod
fratres ct parentes suos propter temporalesbseredi-

lates odiunt el persequunlur. Sed et ipsi patres ct

filiossttos, et si non corporalitcr, tamen, quod pe-
J

jus est, spiritualiter pcrsequinitur, dtim niore cor-

vinode rapinis et dolis eos pascunt, el ul idem fa-

ciant, eoserudiunt, ut et ipsis imputetur, si filiisui

faciant niahiquaeviderint patribus suis ftcisse. Et si

insurgant coitlra ipsos palres suos, quos viderint

contra palres suos insurrexisse. Et eritis, inquit,
odio omnibus, subaudi infidelilius,propter nomen

iMum.Dtfindecontra hocsubdit conEo!alionem,cum
dicil: Qui aulem perseveraveritusque in finem,liit

salvuseril. Quasi dicat: Qui haecpalienttirpropter
me, salvi erunt, si tamen perseveraverint. Sicul
cnim necessaria palienlia et causa, ita et perseve-
rantia. Non enim coepissebenefacere, sed perfe-
cisse laudabile est. Unde et in lege Moysijubetur

p offerricauda liostiae(Lev.vn). Itaque, fratres, quo-
niaminliniloset etiam infantesscimusper lormenta
et per passionesin fideperseverasse,perseveremus
el nos saltemin prosperilate.Pudeat nos barbatosel
in pacenon possefaccre,quod illictiam infantesfe-

cerunt ct inpersecutione.Illosnonsuperaverunttor-

menta,saltemnosnonsuperentblanda.lllosnonsupe-
ravit fanies, saltemnos non superel ingluvies.Ilios
non supcravit asperitas, saltem nos non superel
voluplas. Itlos noii superavit indigentia,saltem iio?

non superet abundanlia. Et si non cst cxlernis qu>
nos torqueat, qui nos crueifigat et occidat, saltero

nos ipsi per abstinentiam et contincnliamnosme1

cruciligamus et torqueamus, cum vitiis et concu

piscentiis mortificemus,quatcnus ipsis martyribui
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pro nobis intercedenlibus,socii eorum in ccelocsse

"mereamur, largiente Deo et Dominonostro Jesu

Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et

regnal Deusper omnia soeculasoeculorum.
VII.

DEAPOSTOIIS.SEIIMODEAPOCALVPSI.

EgoJoannesvidi in dextera sedentissupra thro-

numlibrumscriptumintus et foris, signalumsigillis

septem(Apoc.v). Haecloquitur,fratrcs mei, Joannes

apostoluset evangelista,cui lanto magiscredendum

cst, quanto non aliunde, sed ab ipso potavit fonte.

Dicititaque nobisquatuor: videlicet,in cujus manu

sit sancta Scriptura, et quantum iiilelligenliaejus
sit desideranda, a quo aperialur, et quanla laus

euin indesequatur. ln cujusigittir manus sit sancta

Scriptura, ostendit primocumdicit: Vidiindextera

sedentissupra thronum, librum. Cum Deus, fratres

mei, incircuinscriptussit et spiritus infinitus,non

sedet neque membra habet. Sed de re invisibili

meliusper simililudincmvisibilium possumus in •

strui. Thronus quippe sedes regum est. Sedere

igiiur in thronoquiete regnantis est. Et quismelius

regnat quam ille qui cuncta creavit et gubernat?
Et quis quietius omnia rcgit quam ille cujus vclle

cst facere,et cujus <sapientiaallingit a fine usque
ad linem fortiter, et disponit omnia suaviter?>

(Sap. vin.) Ipse igitur cum ubique sit essentia-

liler, tamenin cordibus(idcliumhabitat specialiter.
In quibusenim habitat, nisiineis quos ipse diligit,
et qtti eum dilicunl, et qui eius similes sunt? Mun-
ius igitur habitat in mundis, justus in justis, san-

iXusin sanclis, amicus in aiuicis. In hujus igilur
swnmiRegis dextera, id est potestate, sacraeScri-

pturaeliber continelur, utpote cujus inspiralioneet
aucloritate editur, scribitur, impletur et revelatur.

Quodaperte contra illosest, qui sacram Scripturam
non putant aliud esse nisi hominuminventionemet

cominentattonem,non attendentes quod Dominus

ait in Evangelio: « Amendico vobis, doneccoelum

ct terra transeat, iota unum aut unus apex de lege
non praeteribit, donec omnia fiant (Malth. xxiv;
Marc. xm). > Et Petrus in Epislola canonica:
« Non enim, inquit, voluntate humana allata est

propbetia, scd Spiritu sancto inspirati, loculi sunt

sancU Dci homincs (// Petr. 1). > Porro in hoc

quod liber sacrse Scripturoe intus et foris est

scriptus, Ieetioexterior hisloriae, et lectio interior

spirilualis inlelligentiaedenotatur. In quo pari-
ter confundunturilli, qui in sacra Scriptura solam

superliciemIitterae requirunt, ut Judaei secuban-

tes, et illi qui nihil ad litteram, sed totura retor -

quent ad mysticumseusura, ut quidam praesum-
ptuosi plus quam oportetsapientes.In sacra Scri-

ptura quscdam ad litteram tantum intelligenda
sunt,ut: «DiligesDominumDeumtuum(Ea:orf.xx).>
Et: «Honorapatremtuumet matremtuam (ibid.),>

et caelerapmeceptamoralia. Quaedamvero ad my-
sticumsensumtantumreferendasunt, ut hoc quod
legiturin Job : « Sub quo curvanlur ii qui portant

Aorbem (Job ix). » Quscdaniveropariter et ad litte-
ram et ad mysticumintclligidebcnt, ut quod Domi-
nus masculumin oclava circumcidi jubct (Genes.
xvn), et agnum in Pascha immolari(Exod.xn), cse

leraque mandata figuraliva. In hoc vero quod libei
describitur esse signatus sigillisseptcm,designatur
quoniamsancta Scriptura clausa est, et septem, id
est universitate omnimodarumol.scuritatum gene-
raliter obvoluta.Sedet specialiterseptemin se oc-
cultat mysleria,quseidemJoannes siibsequenlerita

exponit,quod uihilominus ea relinquat sigillata.
Hincet Danieliper angelumdicilur : <Et tu, Daniel,
claudesermones, et signalibrumusquead slatutum

tempus (Dan. xn). >Hinc et Isaias Judseis dicit .
<Et erit vobis visio omnium prophetarum sicut

Bverba libri signati, queni cum dederint scienti lit-

teras, dicent : Lege; ct rcspondebit: Nonpossum,
sig<natusest enimliber (Isa. xxix).»Quod aperte est
contra quosdam saecularesphilosophos,qui putant
sacramScripturamplanamcsse et apertam,eo quou
exleriussimpliciahabeat verba et plana, non atten-
dentes quoniamin sacra Scriptura, sub simplicitate
verborum,magna utilisquelateat profunditas.Sicut
ccontrario in scientiaasoecularislibris sub multi-

plicitate et obscuritateverborum, nulla latet utili-
tas. Sanetribus decausis Dominusin Scripturissua
mysteriasigillavit.Primaesl, quoniamea voluit ini-
micis suis abscoudi,et solis amicis ct iis familia-
rioribus reserari. Undeet convenienterdicit librum
esse signatumsigillis septem: Illud quippe sigilla-

C mus quod solis amicis volumus revelari. Unde in
Evangelio:<Nolitesanclumdarecanibus(Matth.VII).>

Secundaest, quod in Scripturarum profunditate
voluil nosexerceri el niereri. Unde cum angelus
dixissetDanieli: « Claudesermonem,et signa li-
brum, >adjunxit: «Pertransibunt multi, et mul-

tiplex erit scienlia (Dan. xn). > Hinc Salomon:
« Gloria, inquit, Deicelareverbum, et gloria regis
investigaresermonem(Prov. xxv). >Tertia est, ul
sicuteditionem,ila quoquerevelationemsacroeScri-

ptursesuo nomini reservaret, ne quis de humano

ingenioin ea sese jaclaret, sed ad eam intelligen-
dumdivinamopemflagilaret.Quantumvero intelli-

gentiasacrseScripluraesit desideranda demonstra-

tur, cum subjungitur : Et vidi, inquit, angelumfor
lemprwdicanlemvocemagna: Quisest dignusaperire
librumet solveresignaculaejus? Angelusiste, fra-
tres mei, tenet personamcujuslibelprioris Patrum,

qui, quamvisfortis essetvirtute ct sapientia,tamen,

praemagnodesiderio et dilationereserationis sacrae

Scripturae,conqueritur et inquirit quis sit ille tam

dignus,tam sapienset tam potens qui eam aperire

possit.Nos vero quis sit ille jam scimus, et ideo

magis toto desiderio totisque viribus eum flagite-
mus, quatenus sigilla suae sacrae Scripturae nobis

digneturaperire. E( nemo,inquit, poteral nequein

coelo,nequein lerra, neque sub terram aperire /i-

brum,nequerespicereillum, quoniamnoc inter an-

gelos,nec inter homines,ncc inter animas corpo-
PATROL.CLV. 48
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ribus exutas, nec eliam inter dseinoiicsaliquis in-

ventusest qui sacroeScripturaesicramentapoluerit

perfecteintelligere. Unde constat quod nec etiani

propheloeet scriptorcs sacrse Sciiptufa;, necetiam

ipsiacgeli sacramenla quac ipsi pronuntiabant ad

plenuni intellexcrunt.In quo quidamstulti et prae-

stiulptuosicondemnantur, qui intclligentiaiiisacrsc

ScripttiraescsepercepissegIoriantur,inquo faeiunt,
ut intcUigentesnon intelligant. Ei ego, inquil, fle-
bammultum,quoniamnemodignusinventusest ape-
rirc librum,nec videre eum. Sane hic inntiit Joan-

nes se lencrepriorumPalrum personam, qui sacrae

Scriplurae reserationem per Christum, velnon in-

telligebant,vel dilalam dolebant. Unde Dominus:

Multireges ct prophetsevulueruntviderequsevos

videtis,ct non viderunt (Luc.x). < Qualis.evaSDa-

niel, qui dicil se plorasse,jejunasse et orassc diu,

qtiateiuisniysteria visionis mereretur sibi revelari.

ln quo negligentia nostra confundilur,fratres, qui
sacraui Scripluram ncc, ut oportet, inlelligimus,
nec ejus intelligentiani flelu, je^unioet oratione,
sicut anliqui Patres fecisselegunlur, a Dominopo-

slulanius,rebusvanis intendeiy.esct perituris. Aquo
aulem Scripluroeliber aperiatur, exponitur, cum

subditur : Et unusdesenioribusdixil mihi : Nefle-
veris. Personam tenet isle cujuslibet priOrum pro-

phclarum, qui Christi adventumannuntiando atios

cOnsolatur.Eccevicitleo de tribu Juda, radix Da-

vid aperirelibrum,et solvereseptemsignacula ejus.
Porro leonemde tribu Juda Chrislumvocat, ut in-

nuat cum esseilltimde quo Jacob prsedixit: <Calu-

lus leonis Juda (Genes.XLIX).> Quoniamut leo

rex fortis caudahumanitatis, opericnsvestigiadivi-

nitatis, et apertis oculis dormitans divinitalis in

morle. Radicem Davidvocat eum, ut ostendateum

esse illumqui, juxta Isaiam,« habet clavemDavid,
clauditct nemo aperit, apcrit et nemoclaudit (Isa.

xxn). >Est ergo ac si dicat: In hoc quodChrislus

diabolict mortisvicit diflicultates,sacrae Scriplurac

aperit obscurilates. Et vidi, inquit, et eccein medio

throniel quatuoranimalium, et in medio scniorum,

Agnumstanlemlanquamoccisum,habentemcornua

seplem,cl oculosseptem, qui sunt seplem spiritus

Dei, missitit omnemterram. Saneper thronum Ec-

clesia signilicatur,quoniam per charitalem in ca

Deus sedet. Per quatuor animalia,omnes quatuor

parlium mundi prsedicatores,qui debcut esse ratio-

nales et mansueti ut homo, sine terrore ferientes

adversa ut lco, sesemortificantesut vitulus, ccele-

slia petcntesut aquila. Per viginliquatuorseniorcs,
Patres perfectiorestam veteris quam novaelegis,

qtti, ulpotcseuatores, moribus sunt maluri, sapicn-
lia pleni, judicii poteslate honorali. Inter quos
omncsChristus est medius bcncficio,sicut fons in

incdioparadisi; et charilate, sicul ipsedicil: « Ubi

duo veltres congregatifuerint in nomine meo, in

medioeorum sum (Matth.x\ni); >et auxilio, sicut
idelndicil : «Ecce cgo vobiscum sum usque ad

consimimatioiicmsscculi(Maith. xxvni). « Undec

A hic te vidisseeum stantem dicit : Agnum, inquit,

tanquamoccisum.Agnum,quia innoccntemet man-

suctum, et in agno procfiguratum, et tanquam

agnumimmolaUmi,tanquamoccisuminhumanitatc,
sedscmpcrvivumindivinitate.TanquamoccisumJu-

daeis,sedsempervivumnobis.Tanquamoccisumin

quolidianosaci'anienlo,sedscmpervivumincoelo.//a-
bcntem,inquit,cornuaseptemeloculosseptem.Pcrse-

ptemcornuaet perscptcmoculos.eademdonorumSpi-
ritus sancliuniversitasdesignalur.Donaquippesancti

Spiritussunt cornua, id est virtutes, per quas ad-
versariusexpugnatur.Eadcmsuntoculi, id est illu-

minationcs,quibtisaniiiius illuslralur. IIsccRedeni-

ptor nosternon ad mensuram, scduniversaliter ha-

bet, et per universum mundum, quibus vult, et
Dquando vult, et quantum vult proebet.El accepit,

inquit, dedexterasedenlhlibrum. In quantumhomo

accepit,quod in quantum Deus sernper habuit. Et

cumaperuissetfifrniin.Tripliciler,fratres mei, Chri-

stus librum sacroeScripturaedicitur aperuisse: vct

figuras legis in se implendo. Unde et in morte,
«velumtempliscissumest (Matth.xxvn; Marc.xv). >

Vcl Scriplurasexponendo. Unde duobtis euntibus

inEuiinaus, «incipiensaMoyscel omnibuspropbc-
ti% inlerpretabalureis Scripluras (Luc.xxiv). >Vcl

senstimintelligendiScripturasdiscipulissuis dando.

Quod post resurrcctionemfecit, et adliuc quotidij
nobis facit, si petimus, si quserimus, si pulsamus,
si cum Danicle viri dcsiderioruin sumus, si cum

flctu et jejnnio et orationead exempltiniJoannisct

Danielis instamus. Ncgligcntibtisvcro, et carnalia

non spiritualia quoerenlibus,adhuc est liber sacne

Scripturaesigillalus; et quandoillud volunt ct te-

gunt, adhttc sicut et Judoeisvelamen est pnsituni
anle octtloscoriim. Quanlavero laus Cliristtimse-

quatur de libri apertione denionstratur, cum tain

sanclorumhoinintini quam angelorumcliori indr.-

cuntur propter banc eum Iaudarc. Undecl subjiiu-

gilur : Quutuor animaliael viginli quatuor seniores

ceciderunl, id est adoraverunt, corumAgno pcr
fidem, habentessinguli ciiharas per confcssioncin,
et phialas plenas odorumentoruinper oralioiiein.

Undeexponens subdil : Quw sunl oralionessanclo-

rum. Per (ideni quippc Deum cognoscimus esse

rjChrislum; pcr confessionem,tanquam pcr cilharae

consonanliani,eumlaudamus; peroralionumdev>-

tioncm, tanquani per odoramcnla,cuin delccUuuis

Quia eniiii in harnioiiiis et odoramcntisniaxiuic

lioniincs delectantur, idco saucti bic habere cilha-

ras describunlur et pbialas odoramenlis plcnas,

quatenus quanlum Deus in confcssioncet devo-

lione eorum dcmonslialur. Reneautem ait, cecide-

runl coramAguo.Quoniamqui Chiislumadorat per

lideni.majestatemejus intelligensincomprehensibi-

lcm, se nihil rcputat, nisi lerram. Bencquoqueait,
haventescilharas:'mcitharaquippelignumetchordie.
Per lignuni, crux sive morlificalio designalur. Per

chordas, sauctorum membra crucis mortilication;

torsa et lensa,quorum qiiodcunqueper.seeutorper-
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cusserit, consonamcoiifessioneinaudit. Sed et ces-

sante persecutore ipsi sancti omnia membravirtu-

tesque suas in Dei laude cogunt consonare. Bene

autem ait, habenlesphialas aureasplenasodoramen-

torum.Phialaeenim, qttoesunt vasa ampla, signili-
cant chorda sanctorum per charitatem, usque ad

inimicorumdilatata. Haecsunt aurea, id est munda,
et odoramentisdevotionumplena. Orationes enim,

quaede corde charitativo,mundoet devotoproce-
dunt, tanquam incensumet odoramenta ad Deum

asccndunt. Bene autem sequiturpost adorationem

confessio, et post coufessionem charitaluin et

mundi cordis oratio, quoniamnec fidessine confes-

sione, maximeubi necessariaest, nec utraqtte sine

charitate et muiiditia cordis possunt Deoplacere.
Et cantabanl,inquit, canlicumnovum,quoniamno-

vum homitiem de novitate mysterii ipsi innovati

collaudabant.Dignuses, inquiunt, Domine,aperire

librum, et solveresignacula ejus. Quare? Quoniam
occisuses, et redemislinos Deoin sanguinetuo. Ac

si dicat: In hoc quod occisus es et nos redemisli,

aperuisti sacram Scripturam, ex omni tribu et lin-

gua, el populo,et natione,subaudi,nos colligens.Et

fecisli nos Deonostro regnumel sacerdotes.Omnes

quotquotsumus,fralresmei,si veriChristianisumus,
spirifualiter Deonostro rcges ct sacerdotes sumus.

Deonostroregessumus,si adobsequiumejus,oinnes
motuscordis et corporisnoslribene regimus,pravos
cohibentes,et bonos nutrientes, juslitiam et paoem
observantes.Deonostro sacerdotessumus, si in ara
cordis noslri quotidiesacriliciumconlriti cordiset

incensumdevotseorationiseiofferimus,sieipermun-
ditiam familiares sunlus, si inter eum et homines
mediatoresessevalemus.El regnabimus,inquit, su-

per terram.Acsidicat: Illisoliin oeternumregnabunt
in terra viventium,qui hicomnemterrenitatemom-

nemquevanitatem sibi subdiderunl. Propterea in

rcgiminedomiciliinoslrivigilemus,motus cordiset

corporisnostri sollicilecircumspiciamus,malosmo-

lus surgentesstalimcompescamus,carnemet omnia
niembraspiritui servire cogamus,mundanas illece-

hras,quaemundanishominihusimperant, nobissub-

damus,quatenusregnumaeternaebeatitudinisconse-

qui mercamur, prsestanteDominOnoslro Jesu Chri-

slo, qui cumPatre et Spiritu sancto vivit et regnal
:rieroinniasaeculasoeculorum.Amen.

) VIII.
DEAPOSTOLIS.SERMODEMATTHjEO.

Misit Jesus discipulossuos,prwcipienseis, et di-

cms (Matth. x), elc. Quinqueparlitaest hoec lectio,
fiatres mei. Primo quippeDominusduodeeimmit-

lit. Secundo,quo deheanl ire vel non ire. Terlio,

quid praedicare.Quano, qttid agere. Quinlo,quo-
modo innolescit. Primo igitur Doniiiiura ostendit

duodecimmisisse,cum dicitur : Misil Jesus duode-

cim discipulossuos. Porro in leelione, qusehanc

praecedit, ostcndit evangelisla Domiiiumde com-

muni discipulorum consorlio duodecirn elegisse,
quorum et nouiina ponil. Deinde hoc quod modo

A audivimussubjungit : IlosduodecimmisitJesus,ete.'
In quo, fralres mei, quatuor inlelligendasignilican-
tur, videlicet, quod apostoli electisint, et unde
electi sint, et quot electi sint, et ad quid electi sint.
Porro in hoc quod apostolieleeli sunt, et a Domino,
datur nohis excmplum, quoniam in Ecclesia Dei

debent pastoreseligi, et a Dominojejuniis et ora-
tionibus interrogato. In quo pariter sigillanlur
et illi qui non eligunlur, sed potius ingeruntur,
et illi qui non divinitus, sed mundanitus eli-

guntur. ln hoc quod de schola communi electo-
rum discipulorum prtceligunlur, demoiislratur :

quoniamncc neophyti,necrudes, sed qui iu schola
sanctarum virtutum et morum praecseteriseruditi

sunt, debent eligi'in pastores, ut videlicctnon so-
'' lum sint elecli, sed etiam intcrelectospasloresprse-

electi. Quodaperte illos condemnatqui prsesumunt
fieri magistri antequam disciputi,docentesea quae
non didicerunt,et super eos qui sibi et moribus et
scienlia praesuntmagisterium habere quaerunt. In
hoc quoque, quod duodecimeliguntur, demonstra-
tur nobis pastores sanctaeEcclesiaequam perfecti
esse teneanlur. Duodenariusquippe numerus per-

. fcctus est, undeet soldus sive solidus nuncupatur.
Debentnamquepastores sanctaeEcclesisesic perfe-
cti et solidi esse , quatenus nec prosperis, nec ad-

versis, nec blandis, nec asperis, nec favoribus, nec
terroribus cedant; irao ipsos infirmos et cadentes
sustentare queant. In quo nos indignipastorcscon-

„ fundimur, quos adversa deterrent, blanda demul-

cent, ad minas potentum dejicimur, favoribusex-

tollimur, ad instar arundinis huc et illuc agitamur,
vilia potentum non corripimus, sed palpamus, ju-
stitiam exercerenon audemus, nec infirmossusten-

tantes, nec etiam nosmetipsossustentarejam valen-
les. In hoc vero quod mittuntur, ad quod elecli
sint demonstratur : Apostolusquippe interpretatur
missus. Intelligantigitur pastores sanctaeEcclesioe
se esse missos, non dominos, missos humilitalis,
noiiclationis,missos non ministrari, sedministrare

(Luc. x), missosnon ad honoremet ad gloriam,sed
ad laboremet ad passionem. Undein subsequenti-
buseis dicit: Ecceegomittovossicutagnosirilcr lu-

pos. Tune igitur cpiscopise esse vere missosChrisli
D intelligant,cumChristi humilitatem,patiperUiemet

patientiam cseterasquevirtutes Christi in se exhi-
buerint, cumnon sua, sedChristi verba praedicave-
rmt, cum iion suam, sed Christigloriaminomnibus

qusesierint,cum non solum sua, sed etiam seipsos
pro fratribus posuerint. Secundo,quo ire vel non
ire debeant ostenditDominuscum diciteis : In viam

gentiumne abierilis, et in civitatesSamaritanorum
neintraverilis, sed ite polius ad ovesquwperierunt
domuslsrael. Cuni constct Dominumpropter salu-
tem gentiumvenisse,undeet ipsealibi dicit: «Alias

oves habeo,quaenon sunt ex hocovili,et illasopor-
tet meadducere,et fietunum ovile et unus pastor
(Joan. x), > quid est, fratres, quod hic dicil: In

viam gentiumne abieritis, ct in civitatesSamatita-
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iioruninoii inlraveritis, nisi quod cx fine faeti, col- i

ligimus;quodspecialiterprimovenit adJudseosqui-
bus promissuserat; a quibus per incredulitatemrc-

pulsus transiit ad alienos. Triplici igitur de causa

voluitOominusprimoJud<eisel non gentibusprae-
d»care.Primo, ut ostenderctsc esseMessiamJudseis

promissumin lege. Sccundo,ut Judaeisomnemoc-

casionem nou recipiendi Evangelium auferret, si

primumilludgentibusprsedicasset.Tertio,quoniam
tunc erant inter Judaeosqui salvandieranl, et erant

inter gentcsqui salvandinon crant. Nam ad prsedi-
cationem Pctri uno die tria millia (Act. n), et alia

die quinqtiemillia(Acl. IV)crediderunt,el cum vel-

lent aposloli in Asiam praedicare,a Spiritu sancto

proliibili sunt (Acl.xvi). Quam tamen Asiampost-
ea Spiritus sanctus per apostolos converlit. Nam

diu jam esl quodAsia credidit. Subtili ergo occulto-

quejudicio quibusdampraedicatiosubtrahilur, quia
suscilari per graliam non merentur.

Undenecesseest, fralres charissimi,ut in omne

quod agimus occulta Dei judicia super nos timea-

mus, ne dum exterius mens nostra fusa a sua se

voluntale non revocat, inlus contra eam judex ter-

ribililer disponat. Quodbene intuensPsalmista ait :

<Venite ct videte cpera Domini quam terribilis

in consiliis supcr filios hominum (Psal. LXV).>

Vidit namqiie quod alius misericorditer vocatur;
alius jusliiia occulta| repellitur, et quia alia par-

cendo, alia irascendodisponit, expavit, quod pe-
netrare non poluit. Et quoniamnon soluminvesti-

gabilem,sedeliam in quibusdaminflexibilemvidit,
terribilemesse memoravit. Moralitervero praecepit
sanctaeEcclesisepasloribus,ne in viam gentium, id

est, ne in errorcs et negotia mundanorum homi-

num, sequendo,cant : et in civitaS.esSamaritano-

rum, id esl, ne in tumullus sollicitudinumet cura-

rum intrent, sed eant poliusad oves quse perierunt
domuslsrael, id csl ad ruinam animarum reparan-
dam. Yult quippe Domintis quod proedicatoresct

pastoressaiictseEcclesia;nonsolumcrroresetpublica
saccularisvilscncgotia, sed cliam omnesalias solli-
citudineset curas fugiant, quatenus soli animarum

reparationi inccssantcr inleiidanl. Quodapcrte nos

inaignos pastores redarguit, qui dum ssecularibus

negotiis intendimus,et variis vanisquecuris occu-

paniur, ncc nostrarum, nec commissarumaliarum
utilitati (sicut oportel) invigilemus. Tertio vero

quod prsedicaredebeantostenditDorainus,cumsub-

jungit: Euntesautempradicate. Ac si aperle dicat:
Sic sitis festivi et intenti prsedicationi,quod ctiam
eundo prsedicetis, ct pracdicandoeatis, quatenus
nec via impediat praedicalioncm,nec praedicatio
viam, ut scilicetpraedicetisnon solum in villis, sed
etiam in viis, non solum populis, sed etiam

personis,non solum civibus, sed etiam peregrinis,
agricoliset viatoribus. In quo nos indignipastores
confutamur,qui ad prsedicandumlarrdipigriquesu-

mus, quidiem, locum et conventum hominum ex-

spectamus, et quando paucos habemus auditores,

A praedicarecoutemninius,non considerantesquoniam
meliuscst acquirere Deoanimam unamquamnul-

lam, etquod omneilludtempuspcrdimus,quo luero
animarum non vacamus. Nec exemplum Domini

spectamus,qui soli Samaritanseinvia juxta puteum
praedicareuon neglexit,cujus salutemse non negli-
gere, sed potius scesse ostendit,cumdiscipulissuis
ait : <Ego habeo cibummanducare, qucni vos ne-
scitis (Joan. IV).> Appropinquavil,inquit, regnum
ca-lorum.Tola, fratres mei, praedicalioEvangeiii
versatur circa finem mundi,et beatiludineraregni
oeternLHocDominusproedicavit,hoc apostoli, hoc
sanctimarlyreset confessores;haccnospraedicatorcs
praedicamus,sed utinam, sicut voce, ila et opere!
Operefinemmundietadventum regni coclorumproe-

B dicamus,siniundumejusqueilleccbrascontemnimus,
si divilias, si honores, si glorias et voluplates ejus
abjicimus,si toto desiderioad aliam vitam lestiiist-

mus, si proptereamquaecunquepossumus[facimu.-].
Sed (quodsine lacryniisnequeo dicere) nos in cou-
trarium operamur, et duin mundum el ejuscupidi-
tales ampleclimur et sectamur, et pro regno coelo-
rum laborarcnegligimus,preedicationinostrae opc-
ribus obviamus. In quo infirmos scandalizamus,
qui operanostra considerantes,Si, inquiunt, sacer-
dos vel episcopusregnum coelorumexspectaret,nc-

quaquammundo tantisper, mundanisquedesideriis

adbaereret;el sic malo exemplo noslro exorbitan
tes rcgnumcoelorumnonexspectant,sedmundoad-

haerent,qucmsicsentperduraturuniputant.Sedcerte
*•*ipsaruina mundi tam nos quamillosaccusat.quino-

bistacentibusjamsecasurumclamat,eialiudregnum
venturumdemonslrat. Tot et tantis quippemiscriis
el tribulationibusmundusamarescit,quodeliamipsos
amalores suos snis amaritudinibusa se repellit.

Ilaque, fratres, quia mundum cadere ccrnimus,
eumfugiamus,ne cum cadente simul cadamus. De
ruina mundi nos quantociussubtrahamus, et cx ea

quos possumusexlrabamus, et ad raercandum re-

gnum coelorumpraemillamus.Quarto,quid debeanl

agere ostendit cum subdit: lnfirmos curate,mortuos

suscitate, leprosos mundate, dwmonesejicile. Quia
i enim tunc mundus adhuc florebat, homodiu vivc-
i bat, visibilium bonorum opulentia exuberabat, et
r. ad sehomines trahebat, ut alia bona non putarent,

nisi qusevidebant, ideo sanctis prsedicatoribusad-

juncta sunt miracula, ut virtus ostensa daret vcrbis

fidem,et nova facerent qui nova praedicarent,qua-
lcnus per ca miracula quaefacicbantin rcbus visi-

bilibus, crederelureis de invisilibus. Adhocquippe
i miraculacoruscant, ut corda videnlium ad invisi-
i biliumfidcmtrahant. Undecum fides nunc uhiquc
1 pene dilalata est, mulli sunt in Ecclesia qui vilam
i quidemvirtutum tenent, sedsignavirlutum non ha-

, bent. Nam, tesle Paulo, lingusein signum-sunt non
> fidelibus,sed infidelibus.Undeidem Paulus qui ad

praedicationemsuam dormientemEulychum,caden-

temquedefenestra sua, et ita mortuum coram infi

, delibussuscilavit(Ac*.xx), et iniiisulaMitilenseinfi-
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delibus plena, patrem Publii dysenleria vexatum

sanavit (Act. xxviu), diseipulumsuum Timothcum

infirmum verbo non curat, sed medicinali arte ei
. uiederi parat, dicens : «Modico vino ulere propter
siomachumetfrequentestuasinlirmitates(/ Tim.y).t

Cur ergo, sicul infidelem,ita fidelemverbo non cu-
rat? nisi quia ille per exterioremcurationem intus

curandus erat, et iste exleriori signo erudiendus
non erat, qui inlus salubriter vivebat. Quia igitur,
fratres mei, nunc fideles exterioribus signis non

ogent, insistamus interiori animarum curalioni, in-

lirmos in fide, doctrina, et admonitione curemuset

confirmemus. Mortuos in peccatis correctione et

spirituali consilio resuscitemus; leprosos haeresum
et errorum varietate, doctrinis fidelibusemunde-
nius ; vexatosa diaboli suggestionibus,sacerdotali

rpere liberemus. Quinto, quomodo haec facienda
sint oslendit, cumsubdit: Gralis acceputis, gralis
date. PnesciebatnamqueDominusnoniiuPosipsum
saucli Spirilus donum ad avaritiam declinaturos.
Unde Simon per iinposilioneninianus cdila mira-
cula concupiscens, hoc pecunia emere voluit, ut
deterius venderetquod nialecomparasset(Acl.vm).
Ilinc dc lcmploDominusflagellode rcsticulo turbas

ejecit, cathcdras veudentium columbas evcrtil

(Matth. xxi). Columbasquippe vendere est impo-
sitionem manuum qua Spiritus sanctus accipitur,
non ad vitae meritum, sed ad praeniiumdare. Et
sttnt nonnulli qui quidem, elsi non conforantordi-

nalioneni, vel aliquam aliam ecclesiasticammini-

slralionem, propler pccuniam tamen eam confe-

runt, vel proptcrobsequium, vel propter favorcm,
vel ptoptercognationem,vel propter familiarilatcm,
vel propter preeum inslantiam, vclpropter potcn-
lum timorem,vel propter aliquamaliam terrenam
inlentionem. Qui omnes procul dubio nec gralis,
nee juste tribuunt, quoniamin tribucndononDeum,
sed terrenam causamattendunt. Dc quibus Psalmi-
sta : < In quorum, inquit, manibus iniqtiilalessunt;
dexteraeorum rcpleta esl muneribus (Psal. xxv).>
El Isaiasbeatumvirum describens ait: <Bcatusqui
excutit manus suas ab omnimunere(/««. xxxm). >
I!le igitur solus gratis et juste donat, qui propter
Deum solum et digno donat. Ilaque, fratres niei,
lotam vitam noslram scrutemur et circumspicia-
uuis, caveamus ne mala quoquomodo, nec etiam
bonavana iiilenlionefaciamus.Intenlionemomnium
v:luntalumel operaiionumnostrarum ad Deumdi-

rigamus,omnemvanitalema nobis circumcidamus,
mundumcum cupiditalibussuisconlemnamus, pau-
cis contenti vivamus,quoecunquepossumusdcruina

hujusmundi ad coelestempatriam per manuspaupe-
rum transferamus; illuc toto desiderio,lotis viribus

suspiremuset tendamus. Quodnobis annuat Pater,
cl Filius, el Spiritus sanctus,

COMMUNEMARTYRUM.
IX.

L'»ilUSMAUTYRIS.SERMO.
Omnegaudiumexistimute,frulres, cumin lcnta-

S lionesvarias incideriiis (Jac. 1), etc. Qtiadripartila
est haeclectio, fratres mei. Primo enim nos monet

apostolus ut in tribulalionibusnoslris gaudeamus.
Sccundo,ul sapientiam a Deopostulemus. Tertio,

proniiltithumiliexaltalionemetdivitihumiliationem.

Quarlo,oslendit beatum esse qui hahet patientiam.
Primo igitur quoniam plerique nostrura , fratres

mei,in adversitatibusultramodunidolenl,deliciunlet

desperant, hortatur nos apostolusne in adversitali-

bus doleamus,sed potiusgaudeamus,dicens : Omne

gaudiumexislimate,fratres,cumin tenlationesvarias

incideriiis Vocatautcniadversilateset tribulationes

hujusmunditentaliones,quoniamper eas tenlamur

utrumfirmivclinfirmisimus.Hasautcmvocatvarias,

quoniamqueniadmoduni,juxta varietatemmembro-

rum, est varietas medelarum,ita, juxta varietatern

nioruii), adhibelur a summo medico varietas tri-

bulalionum. Quia namque quidam dclinquunt in

nimio amore et usti rcruni tcmporalium, ideo

jusle puniuntur in damnificalione carum. Quia
vcro alii delinquunt in nimio amore conjugum,
filiorum ct amicorum, ideo juste puniuntur in

aniissione eorum. Quia quoque plures alii de-

linquunt in voluptate carnis proprioe, idco juste

puniuntur in cjusdem alflictione. Et de similibus

similiter. Convenienter autem , juxta iiifirmorum

sestimationcm,ait, inciderilis, quasi de alto et ire-

proviso. Infirmiquippe reputant teraporalem pro-
sperilatem esse quasi allitudinem et felicitatem :

C adversilatemvero quasi quamdamprofunditatemet

miseriam; et dum in alto prosperitatis,quasi securi

requiescentes, non praeconsideranttribulationes,

quasi de improviso cadunt.At sapiens, qui omnes

temporalesprosperitates intelligit esse, non exalta-

tionem, sed potius insidias, tentationes et adversi-
talcs novit esse justis perutiles, quia semper eas

prsevidetet exspectal; cum veniunt non cadit, seJ

potiuseas gralanter excipit. Ait ergo, fratres mei,
cuminciderilisinvarias lentationes,existimateonine

gaudium vobis provenlurum. Porro gaudiorum,
aliud est omne gaudium, aliud nullum gaudium,
aliud quoddamgaudium.Omne gaudium est gau-
dium generale,verum el seternum. Generale, sine

aliquo mcerore; verum, sine falsitate; seternum,

0 sine fine. UndeDominusdiscipulissuis ait: «Gau-

debit, inquit, cor vestrum ; gaudiumvestrum neiiio
lolleta vobis(Joan. xvi). >Gaudiumveronullum,est

gaudiummundanum,dequo Salomon:« Risiin»re-

putavierrorem; et gaudiodixi: Quidfrustra decipc-
ris ?>(Eccle.n.) Gaudiumquoddamestgarfdereinler
advcrsitateshujus.saeculiin spe gaudii futuri. Unde

Apostolus: <Non solum autem, sed gloriamur in
tribulationibus (Rom. v). > Sane hoc particulare

gaudiumsanctos inter miserias et tribulationeshu-

jus mundi recreabat, consolabatur et stlstinebat.

Discamusigitur, fratres mei, et inter adversahujus
mundi gaudere,et inter prosperitates plangere, ut

sic nec elevemur in prosperis, nec dcjiciamur in

advcrsis.Quare autcm sit gaudenduminlcr advcr
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sitates, ostendit apostolus cum subdit • Scienles

quod probatiofideivestrwpatienliam operatur, pa-
licnliaautemprobalionem,ut silis in omnibnsperfe-
cti et in nullo deficienles.Vocat autcm tribtilalio-

nem probationemfidei; idco scilicet, quia per tri-

hulationem lides probatur : hoc cst quod Paulus

dicit his verbis : «Scientesquod tribtilatiopatien-
tiam operatur, palicnlia vcro probalionem, proba-
tio vero spcm, spcsautem non confundil(Rom.v).>
Tribulatio igilurpcrexercitiumoperaturpatientiam.
Sicut enim pullus rudis ad prima verbera impaliens

est, sed postea per exercilium quotidianum man-

sucscit, ct freni scllsequcpaticns fit: ita rudis ani-

mus hominis ad primam tribulationeminhorrescit,
et impaticiisest; sed paulatim per frcqucns tribu-

lalinnum cxorcilium mansuescitet paticns fll, prae-

cipue cum inlclligitct ordinalioniDeinon esse rc-

sistcndum, et se per hujusmodiesse purganduro,
et ROIIcontra limam, scd contra vitium stium esse

irascendum. Patientia vero operatur probationem,
sive opus perfcctum, id est perfectionem,quod
idem est. Cum enim justus omniaadversa aequa-
nimiicr sustinct, nonsolnmin his non murmurans,
sed etiam Deumbenedicens,probatur, id cst perfe-
clus esscdcmonstralur,juxta illud: <Aiirumproliat

fornax, et juslos perseculio tribulationis ( Prov.

xxvn). >Probatio verooperatur spem. Quienimse

per tribulationes purgatum inlelligit et probatum,
11011vana spe, ut qtiidam,sedcerla spc futuramglo-
riam proestolalur.Hsccautem spes non in homine

qui nienilaxcst, sed in Deo qui fallerenon potcsl,

po;ita, etsi prudcntibus mundi, co quod humana

non potestasscri rationc, vana videalur, lamennon

eonfuiidit,imoad bealiltidiiiemperducit.In qua silis

perfecticl intcgii, in nullodeficiciitcs.

Secundo,nosmonctapostolus ut ad inlclligendum

quomodotribulalioncs sint nobis utiles, a Deo sa-

pientiam posttilemus, cum subdil : Si quis aulem

veslrum indigel sapientia, poslutet a Deo, qui dat

omnibusaffluenler;qui non improperal,et dabitur

ci. Poslulet autemci in fideniliil liwsiians,ctc. Qui-
bus vcrbisquatuor nobis insinuat,vidclicct,qui dc-

bealpctere, et qnid, cl a quo, ct quomodo.Qui debct

peterc? Qtti indiget. Nam si non indiget et petit,
o'.io»eet malcpclit. Quodapertc est et contra illos

qui rcs tcmporales, quibus abundant, adhuc sibi

niulliplicaripelunt, ct contra illos qui res sibi non

necessarias,imo sibi inutiles,et honorcsetadmini-

stralionesct hujusmodipetunt. Unde idemJacobus
in sequenlibus dicit : « Pelitis et non accipilis,co

quod malepetalis, ut in concupiscenliisvestris insi-
nuatis (Jac. iv). >Proinde, fralresmei, non nisine-
ccssariaet proficuaa Dcopelamus,et si dubiisumus
an illud quodpetcre volumus sit utile nobis, cum
conditionepelamus, dicentes : <Domine,da nobis

iliud, si scis quod expediat nobis. > Qttid debcat

pelere? Prseeipuesapientiam.Quaepelitio, hauddu-
hiumquidsit jusla ct cxpediens. Omnes enimindi-

gciiius,vclquodsapientianobis dctur, velquoddata

A nobis niultiplicetur. Hanc Salomrma Dominosibi

oplionemposlulantidante, poslulavitdicens: <Do-

niineDeus,ego sumpuer parvulus, ignorans ingres-
sumet exitummeum. Daergo cor docileservotuo,
ut possimjudicare populumtuum, ct discernerciii-

ter bonum et malum. Et placuil Dominoet ait :

Quia non postulasli, juxta verbum hominum, dics

niultos et divitias, et animas inimicorum tuorum,
feci tibi sermonestuos. Deditibi cor sapiens, inlan-

lum ut nullusanle te tibi similisfueril. Sedhsecquae
non postulastidedi tibi, si tamenambulaverisinviis

meis, ut pater tuus (/// Rcg.ni). > Itaque, fratres

mci, petamus a Dominonon longoevitalcm,non

divilias,non honores, non cseterahujusmodi vana,

quaemullis fuerunt causaperditionis,sedveramsa-

pientiam,orantes cum Sapicnte : <Emitte, Domine,

sapientiamde sedemagnitudinistuse, ut mecumsil

ct mecum laborct, et ut sciam quid acccptum sit

anle tc omni tempore (Sap. ix). >A quopetcndacst

sapicntia? A Deo, quoniam omnis saptentiaa Do-

mino Deoest. Fruslra igitur confidis de ingenio,
vel de tcmporali doclore, frustra studes ct vigibis,

qnoniam non polcs sapientiamobtinerc, nisi a Pa-

trc luminum. Qui dat, inquit, omnibus,subaudis,

dignepetentibus,dat et affluenter,sinc thesaiirisui

diminulionepiosfaciensabundare.Et nonimproperat,
u*.quidamhomincsimproperantesaliis velignobili-

tatem, vel infirmitatem,vel excessum,vel hujusce-
modi. Quomododebet peterc?Cum lide, cmn lidu-

fj cia, cum simplicitate. Et qtti sic pelit, procul du-

bio dabitur ei. Quod cum fidc dobeat postulare

ostendit,cum dicit: Postulet autcm in fide, vide-

licet firmitercredendoDcumomnipotenlemha;e el

csetera dare. Unde Dominus: <Si credis, inquit,
omniapossibiliasunt credenli (Marc.ix).>Et alibi:

« Si habuerilis, inquil, fidem quanlum granum si-

napis,dicetismonli: Transfer te,el fiet(Mattli.xvn;
Luc. xvn). >Quodcumfiduciaostendit, cumsubdit:
Poslutet autem nihil haisilans.Ilaesitatautem in po•

slulatione quemeonscientiainterius mordens difli-
derc facit de impetratione. Qui enim, inquit, hwsi-

lal similisest fluctui maris, qui a vento moveluret

circumfertur.Fluctus enim vento cedit. Sic et ille

qui per lidei incredulitatcm, vel per conscienlioe
D pravilatemdilfidit, onini vcnto tentationis ccdit, el

a Deorccedit. Nonergo,inquit, existimetkomoquod

accipiulaliquida Domino.Acciperequidempotest fe-

i;um temporaliumstipendiorum, cumjumentis, sed
KOIIaeternaeslabililalis.

Quodcum simplicitatedebcatpostulare ostendil,
cum subdit : \ir duplexanimo inconstans est in

omnibusviis suis, subaudi, et ideo non polest ali-

quid impetrare. Proptcrea cumsimplicitatcpostu-
htndum est. Porro cum simplicitate postulamus,

quandoquodpetimusa Deoproptcr ipsum poslula-
mus. Duplexvero animocst,qui cumaliquidvidea

lur pclerc a DominoDeo,et propter Deum,interius

in inlciilione habelaliquidterrenum, Duplexeliam

animo est, qui ipsam iiijcntioncmdividcns, tuin
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propter Deum, lam proplcr sseculum facere in-
tcudit.

Duplexquoque animo est qui el hic gauderecum

saeculo, et in fuluro regnare cuni Deoquoerit.lta-

que, fratres, si volumus a Deo exaudiri, pelamus
ab eo sapienliam, caHeraquespirilualia et ccsleslia

dona, el pelamus-cacum fidei firniilale, cum (idu-
cia niundac conscienlise, cum inienlionis simpli-
citate.

Tertio.proniillit aposlolushumili exallationem,et

superbo divili humiliationem,cumsubdit : Glorie-
lur aulem frater humilis in exultalione sua. Ac si
dicat : Licct aliquis lidclis inter tribulationes hu-
niilis et abjectus, tamcn noji inde doleat, sed potius
giorietur, quoniam merilo humilitalis suoe procul
dubio exaltabitur. Praesensabjectio est parva, mo-

nicntanea, et contemnenda; fulura vero subliniafio
erit. maxima,aelernaet gloriosa. Divesvero,inquit,
<jlorieturin humilitatesua. Ironia est. Quasi dical:

Quiamodo in divitiis gloriatur, merito huniilialur.
Cloria prsesensest parva, brevis et coiileinncnda.
llumilialio verodaninationisejus erit ingens, oeter-

na, et perhorrenda. Quod innuit cum subdit :

Qnoniam sicut flos feni tntnsibit. Exorlus est eritm
soi cumardore el arefecitfenum, el fl-osejusdecidil,
el dtcor vultusejus deperil: ila el divesin ilineribiis
suis marcescet.Fttuimquippegradatimvirct, crescit,
floret, arel, perit. Sicet divcsvirel per prosperila-
tcm, crcscit per temporalemexallationcm,florel per
iiiundanam gloriam, arel pcr niortem , perit per
reternamdamnalionem.Ilaecsunt itincra vani el su-

perbi divitis. Flos feni cuni pulchervideatur, res

parva est ct vilis. Sic et gloriamundi, ira Dei fer-

vescenle,decidit; flos fenisine aliquo fructu perit,
Hgloria mtinclisinc ahVquautilitalepcrlransit. Unde
Psalmista : <Vidiimpiumsuperexallatumet eleva-
tum sicut cedros Libani; et transivi, et eccenon

ei-at; quoesivieum, et non est inventus loeus ejus
(Psal. xxxvi). >Propterea, fratres mei, falsas divi-

tias, honorcs,voluptates,et gloriolasmundi contem-

namus, adveras regni coelorumdivilias toto desi-
dcrio inardescamus; propter illas praesenlestribu-

lationes,paupertateset abjectionespati gaudeainus.
Quarto , demonstrat aposlolus illum beatumesse

qui habel patientiam, cum subdit: Beatus vir qui
su/fert lenlalionem, qtioniamcum probalus fuerit,
accipietcoronamvilw,quamrepromhit Deusdiligen-
tibusse. Quatuordicit: quis sit futurus bealiis, et
in quo, et quando, et per quem. Quis? Qni snfferl
tcntalionem. Ii> quo distinguendumest, qtioniam
nec oniiiemlenlalioiiemsufferens,nec quilibel suf-
ferens bcatus eril. Tentatio quippc, alia esl inte-

rior, quaefitvel a diabolo, vel a propria carne. De

jua in sequcnlibus dicit : Unusquisquetenlatur a

concuphcentiasua abslraclus et itleclus. Quorum
tcntationemnon debemussufferre, scd polius ex-

ptignare, eta nobis excludere.Alia cxtcrior, quam
iinmillil Deus,vel per se, ut morbos ct infirmitalcs,
•>-.".)per ministcrium iiialoruni, ut perscculioncsvel

A injurias, et hujusmodi.Hanc debemusferre patien-
tcr tanquam verbcra pii patris, illata nobis vcl ad

ptirgationcm,vel ad probationein,vcl ad humilitatis
conservationem.Quando erit bealus? Cumprobatus
fueril. Sicut enim trilicum, nonnisi prius tnilura-

lum, non reponitur in liorreuni, et sicut vinum,
nonnisi prius pressuralum, non ponilur in cella-

ritim, et sicul aurum, nonnisi prius examinatum,
iion ponitur in thesaurum ; italideiis, nisi priiis

purgaius et probatus,non recipitur in regnuni coelo-

rum. Extra quippequadranlur et poliuntur lapides
et ligna; in templo vero aclenwe beatiludinis nou

audielursonilus malleivel securis. In qua eril bc.*-

tus? Quia accipietcoronam vitm. Ccrona, quia in-

signe regale est, significatregnum. Quia rotunda,
1 significat perfeclionem. Quia vcroprincipio ct lina

caret, signilicat aeternitatcm. In hocigitur, fralres

mei, heati erimus, quod regnum el perfeciioncniet

selernilatemvilse ccelestisaccipiemus.Regnumsinc

impolentia, perfectionemsine insuflicicntia,sctcrni-

tatem sinemeta. Pcrquem beattts erit? Nonpropter
merita sua, sed per graliam divinoerepromissionis
Undesubdit, quamrepromisit,id est, iterum cl ilc->
rum per prophctas, per aposlolospromisit Deus qui.
omnipolens et verax est. Diiigenlibusse : ul igitui-
coronama Dconobis promissameonsequivalcamus,
Deumlolo desideriodiligamus,iiimandatiscjusolx!-
dienles, omnia caduea propter eum contemncnles,
omniaadvcrsapatientersuflerentcs,ad ipsiuspromis-

C sumtoto desideriofeslinantes; ipsoprscslanlccuiet

honor et gloriaperomnia sieculas.eciiloruiii.Anicn.

X.

CNIUSMAnTYRIS.SERMODEJOANXE.

Dixit Jesus discipulis suis: Amen dicovobis,nisi

tjranum frumenti cadensin terram morluumfucrit.

ipsumsolummanel. Si aulemmortuumfuerit, mui-

tum fructumaffert, etc. (Joan. sn.) Ante advenluiu

Redemptorisnostri, fralres charissimi, mundus op-

pressus erat tenehrisignorantiaeet infidelilalis; nc-

sciebantenimresurrectionem, nesciebantsanctorum

futuram vilam, nesciebant futurara reprohorum
damnalionem. Solam temporalem vitam noverant,
cl ad eam omnia referebant. Propter eam conser-

f}vandam, furla, rapinas, fraudes, sacrilegiaet coedes

cxercebant.Propter eam in onincslibidines, flagitia,
scclcra et abomiiiationesdefluebant. Propterea vc-

niens Redemplornoster docuit;resurrectionem, do-

cuitvitam bonamsanctorum,et damnationemrepro-
borum. Docuitvitam praesentemcojjlemnendam,et

mortem temporalemjuslis non timendam,imo ta l-

qiiam inlroilum ad requiem exoptandam. De hoc

igitur loquitur Dominus in lectione praelibata.Et

hoc modo.Primo,dicit mortemsuam suorumquea-i

insiar grani seminali esse fructuosam. Secuudo,
dicit qtiod qui stulte animamsuam amat, eam oc<-i-

dit; el qui sapienteream amat, eam custodit.Terlio,
ad sequendumse nos exhorlalur. Quarlo, proemium

pollicetur Igitur priuio suam suorumque mor-
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tem prsedicitfore fructuosam, cumdicit: Nisi gra-
numfrumenticadensin lerram mortuumfuerit,ipsum
soluin manet, ctc. Granumfrumcnti interius candi-
dum est, extcrius rubeum, cibus est hominis, non

jumentorum. Prsecaeterisquoque cibisest conforta-
tivus. Redemptorquoque nosler interius est candi-

dus candore innoccntiaesuoe; exterius cst rubeus

sanguine passionis suse. Unde sponsa in Canticis

canticorum:«Amicusmeus candidusest et rubicun-

dus (Canl.v). >Et Isaias : <Quis est iste qui venit

de Edon, tinctis vestibus de Bosra? Quare rtibrum

est indumentum tuum, et vestimentumtuum sicut

calcanliumin torcuIari?>(/sa., LXHI.)Cibusquoque
non est animalium, id est animaliter sapientium,
sed rationabilium, juxta illud; <Panem angelorum
manducavithomo(PsaL LXXVII).>Prsecsetcrisquo- I

que cibismagis confortativusest, quoniam in forti-

tudinc cibi istius ambulamusquadragintadiebus et

quadraginta noclibus usque ad montem Dei Horeb

(/// Reg. XVIII).Hincest quod sancta Ecclesia sa-

cramentumcorporis Christi non in alio, sed lantam

i.i pane de frumento celebrare consuevit.Quemad-
modum igitur granum frumenti nisi jaciatur prius
in terram, operiatur et moriatnr, nonrenovaturnec

multiplicatur;ita Chrislus, nisi mitteretur a Patre i>i

terram, et nisi morereturet sepelirelur, non per re-

surreclionem renovaretur, nec per fidem mullo-

rum niulliplicaretur. Propter hoc enim descen-

dit et mortuus est, ut multos sibi convocaretfra-

tres et cohseredes. Sancti quoque apostoli el

martyres, nisi per manus persecutorum in terram

iiiitlerentur et morerentur, non per resurreclio-

nis gloriam renovarentur, nec per imitalionem

multorum mulliplicarentur. Nos etiam, fratres mei,
nisi nosraetipsosper humilitatemin lerram dcjicia-

irms, nisi membra noslra cum vitiis ct concupi-
so?ntiismortificemus, nisi ipsam corporis mortem

Jiaubiter sustincamus, nec per gloriam resurrectio-

nis renovari, nec per bona ccelestiumprsendorum
valcbimusdilatari.

Secundo, dcmonstrat Dominus qttod qui stulte

animamsuani diligit, cain occidit,cum subdit: Qui
amat animamsuam perdeleam. Stulle et male, fra-

tres mei, animam nostram diligimus, si ejus sen-

sualitati in ingluvie, in luxuria, in voluplate, in

gloria, et in caeleriscarnis satisfaciamus.Hincqui-
dam reprobus cum moreretur, animaesuae dixisse

feriur : <Animamea, cur me deseris? Nonneleber.e

pascebamus? Nonnete bene potabamus? Nonnete

bcne vestiebamus? Nonnebene cacteris desidcriis

tuis inserviebamus?>Si sic , fratres, anlniam no-
stram diligimus,eam proenldubio destruimus,et ei

damnationis aeternaemortem acquirimus. Unde et

consequenter Dominusdemonstrat quod qui in hoc
mundoanimam suam odit, eam amat, cum subdit :
F.t qui odit animamsuam in hocmundo, in vilam

mtemam cuslodit eam. Bene, fratres, animamno-
stram oilimus, et ei vitamaeternam acquirimus,

quandoconcupiscentiasvanaque desideiia ejus odi-

A mus et mortificamus.Vitium dico, non naliiram,
peccata, non creaturam. Alioquin, sicut damnalur

qui etiam vitia corporis et animsenutrit, ita qui et

ipsam naturam et occidit.Licet enim, fratres mei,
praesentem vitam contemnere, et ad seternam loto
desiderLofestinaredebeamus, tamcn praesentemvi-
tam non debemusprsecidere,ut quidam indiscreti,
qui vel nimia maceratione,vel mana propria mor-
tem sibi inlulerint, sed polius ipsam vitamprscsen-
tem patientersustinere el in Deiservitioregere,non

frangere; ipsamvero niortem vel a pcrsecutorc,vel
a Deo nobis illatam susciperecum gratiarum a;tio-
ne. At nos (unde dolendumest) vitam proesenteiii
non solumnon odimus, scd etiam ullra modunieani

diligimus, et propterea solliciti sumus, volcnles bic
Bdiu vivere,vilamfuluramvelnon credentcs,veiqun-

sinegligcnles.Heu!quantum sumus dissimilcs apo-
sloliset sanctismartyribus.cocterisquePatribus,qni,
vitam prsesenlenivehementerodio haber\cs , cum
lanlo desiderioct avidilatcad vilam actcrnamcliam

pcr lormcnlacucurrerunt, camquepotius rapucrunt

quam asseculi sunt, juxla illud verbum Dontini•

« Adiebus Joannis regnum ccelorumvim palilur, ct

violenlidiripiunl illud (Mallli. xi)! >

Tcrtio, Dominus nos hortate.r ad sequendumse,
cuni subdit: Qui mihiminislrat, meseqnaUr.Quam-
vis universalilcr omncs lidelesqui Dec m-liiant ct

obcdiunt, militesChristi, minislri, possunt dici, ta-

nicii specialiterClirislus minislros suos nos appel-
„ lat, qui ei ad altare ministramus, quiverborumejusJ

nunlii ct proedicatoressumus, qui cjus viceminEe-

clesia tenemus. Nos igitur, fratres mei, nos prseci-

pue eumsequi tencmur,non de longe,ut caeterifide-

les de populo, sed de propecjus vcstigiis adha;rere.
Debemusautem sequi eum praeeipuein doctrina et

obedientia, in munditia, in chariiate, in conlemptu
mundi,inhumilitalc, in palienlia,invitaemundilia,ut
simus in conspectu Domininoslri Jcsu Christi, qui
non solum mundusest, sed eliamipsa mundiliaest,
raundi ministri. Undeipse ait: <Sancti estote,quo-
niam egosanctus sum (Lev.xix). >Et illud : <Muii-

damini, qui fertis vasa Domini(Isa. XLII).> Nam

si reges et domini temporales volunt habere niiiii-

stros miindos,juxla quod Davidail : <Ambulansin

D via mundahic mihi ministrabat (Psal. c); >quan-

tomagis Rcx regum ct Dominusdominantium! Qua

igitur audacia, qua fronte, tu scorlator, tu pollute,
audes in coiispecliiDeiminislrare, ad altare sacrum

acccdere, et filiuni Virginis immundis manibus

conlrectare? In obcdienlia, ut sempcr ei obcdienles

simtis, sicut ipse obediens fuit Patri usquc ad

mortem;non nostram, sed suani volunlalemet glo-
riam sempcrfacerequaeramus,sicut ipse non suam,
sed Patris voluntalemquaesivit:ANonenim vcniut

faciam voluntalem meam, sed volunlatem Patris

mei qui misit me (Joan. vi). > Nec quseramusquoe
noslra sunt, sed quaeJesu Chrisli, sicut ipse non

quacsivitsuam, sed onniiumulilitatcm. Quodcontra

plcrosquenosttum c-sl,fralres mci, qui in admini-
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stralionibusecclcsiastieisquociiintispoliusquacno-

slra sunt quamquie Dei ct proximorum, dum ibi

lucrum pulius teinporaliunistipendiorumquaerimus

quain aiiimariim. QmcrimusEcclesiam, non ubi

p!us valeamusanimabusproliccrc, sed ubi plus va-

lcamuscongregare;magis circa curam jumenlorum
nostroruiii quam fidclitini aniniarum, pro qiiibus
moituus csl Chrislus, solliciti siinius. Sed quolquol
lalcs siiinus,procul dubio non paslorcs, scd merce-

uarii suiniis. In charilate, ut diliganius Dcumpr.i-

picr sc, ct proximum propter ipsuin, juxta quod

ipse pra;eepittlicens: « lloc cst praccepliimlncum,

uldiligalis iuviccm,sicul dilcxi vos (Joan.w).>I)i-

ligiiinusauieni 11011soliimamicos, scd ciiam inimi-

cns, ct bcnefaciamiishis qui odcruninos, cl oreinus

pro perscquenlibusclcaliimninntibusnos, sicut ipse
fccit ct praecepii(Malth. v). Quod contra plerum-
quc iioslrum esl, fratres mci, qui in cos qui in ali-

quo nos laescrunl,vel aliquam contunicliam nobis

divcruiil, aniinum gcrimus implicatiim. Scd ctsi

<|iiaiiiloquccis propicr mandaluin dimittimus ore,
liiincnadhuc rancorcm 'rctinciniisin cordc. Contra

t|tios Doniinusdixit : <Si diligitis cos qui vos dili-

giinl, cl si bcncfacitis cis qui vobis bcnefaciunt,

quam incrccdem habebilis? Nonne publicani et
clhnici hoc faciunt?>(Mattlt.v; Luc vi.) Dchemus

igitur iiijiwianiibus nobis dimillcre propter duo :

prapter damniim caveiidun),ct propter utilitalcm

adipiscendani. Propler dainnum cavcndiim, quo-
iiiainsi IIOIIdimiltiiiiusproximis, ncc Deusdimittcl .
nohis (Maltlt. vi ). Imo oniiiia qu.cdimissa vidc-

banliir, rcqtiirit. Propter ulililatcui, qtioniamsi di-
inilMinuseldimittclur nobis (ibid.). Si niisciicoides

siHiius,misciicordiam inveuiemiis; ct uiciisiiraqtia
incnsi fueriinus, nobis rcnieticliir (Mallli.vn). la

ionicmpiumundi, ul qucmadinodiiinipsc nec di-

vilias,nccubicapiil reclinaret iiahcruvoliiit(/*Nr.i\),
paiipcrlalcinainavil ct procdicavil;illosqui enni vo-
luernnt constiliierc regem declinavil (Joan. vi);
ila ct nosdivilias, honorcs, ct gloriolas inuiuli, vel
oniiiinoftigianius, vel salicin conleiiiuamiis.In quo
(quodsine gciniludiccrenon posstim)nosconfundi-

niiir, qui ista nec fugimiis, ncc conlciiininius,sed

liiagiselmagisambimusctamplexamur:oposopibus,
viiieainvincoc,doniumdomui aggcranles. Habcnlcs'

ccclcsiani,decanatumambimus; habentcs vcro dc-

ranalciii,cpiseopatumambimus.Noncsl finisn-strae

rupiditalis cl ambitionis.Nonattendiinus qtioe ait

Apostolus:«Quivolunt lieri divitcs in hoc lntindo,
iiiciduntin laqucum ct lentalionesdiaboli. Viclum
ctveslilumhabentes, iis conlentisimus. Nihil intuli-
nms in hunc mundtim, haud dubiuniquia nec au-
ferre quidpossinms(/ Tim. vi).» /» Immililate.Ut

quemadmodumipse, cum cssel Deus el Doininus

oniniuiii, se humiliavit formam scrvi accipiens,
servis suis Mariseet Joseph se subdcns, Iribulum
Coesari reddens, pedes servorum suorum lavans,
non ministrari scd niinislrare volens, clamans ct

dicens,«Disciteaniequia mitissumet huniiliscorde

A (Mntih.xi), >ila et nos non solum majoribus, sed

etiam minoribus nos humiKemus.Nos capterismi-

noresnon solum ore confiteamur, sed etiam mente

sentiamus.De sola humilitate contendamus,semper
aliis priorem ordinem vel fandi vel operandi, vel

sedendi,vel hujusmodi concedentes.Quod contra

quosdamnostrum est, fratres mei, qui semperma-

jores videri quacrimus, in contentione nulli cedere

vohimus.Noshumiliare,et a proxiinonostro veniam

poslulare opprobriumrcputamus, quaerentesprimos
rceubitus in ccenis,et primas cathedras in synago-

gis, ct salutaliones in foro, et vocari ab hominibus

Rabbi (Matth. xxm). Nonattendentesquoniamquo-
lies supercxallari volumus, diabolum imitamur;

qtioties vero humiliamur,Christum imitamur. In
"

palienlia, ut quemadmodumipse injurias, contumc-

lias, flagella,spula, passionemet mortem pro nobis

palienter sustinuit, ita nos pro eo hocceadem pati
non forniidemus,juxta quod Pclrus ail: «Christus

passus est pro nobis, nobis relinquens excmplum,
ut sequamiir vcstigia cjus (/ Petr. n). > S;;d nos

(quod sine gcmitu dicere non possum) ipsas inlir-

initales, castigalionescl adversitates, nobis propec-
catis noslris inflictas,patienternon suslinemus, sed

murmuramus, ct sordidamur unde purgari dcbcre-

mus. Si quis nobis infert injuriam, et malum pro

malo, malcdictionempro maledicto,vel si non pos-

siiinus, eorde ci imprecaniur.Nonaltendentesquc-
niaiii lani injurianies quam injuriam reddenles

r*alieni sunt a Christo, qui dorsum suum exposuit
ad flagella,et maledicttisnon maledixit.

Quarlo, praemiunipolliceturcum subdit: El ubi

sum ego, ille el minislermeus erit, id est, in illa

tjloria, in illa clarilate, in illo honore, in illa beati-

tudinc,ubi egosumsubstantialiter etnaluralitercum

Pairc, iu illa crit pcr graliam minister meus, qui
imilationcsccultis ftieritme.Quodexponenssubdii:

Si quis miltiministral, lionori/icabileumPater meus

qui in caiis esl. Et quis honor, fratres mei, major

polcstessc qiiamesse in iila inenarrabili gloria in

qtta esl Filius Dei?quam csse cohaercdemet par-

licipein Filii Dci? Quid enim mali habct, ct quid
Loiii non habct, qui in illa aeterna bealitudine

ctiniFilio Deiscmpermanet?Proptei'ea,fratres mci,
Dvilescanl nobis divitioe, honores, gloriaeet volu-

plales, ct quaecunqucin hoc soeculovidemus ; con-

ciipisccnlias et illicita carnis desidcria refrene-

mus, munditiam mentis et corporis habeamus;
Deum supcr omnia et proximum sicut nos dili-

gamus, visceracompassioniset misericordiaesuper
alllictos habeamus; Dei, non noslram voluntatem

quseramus;paupertatem,humilitatemdiligamus; ad

promissambeatitndincmlolo desiderio fcstinemus,
adversilaleset pcrsccutionespro Chrislo pali gau-
deamus, illa ccelcstiagaudia sempcr in animo no

stro meditemuret ambiamus; mora nobis videalur

quod iu hoc soeculomoramur, parum nobis vidca-

lur quaiilumcunquehic pro Christolaboramus. Si

sic, fratrcs mci, fcccrimus, procul dubio illiussum-
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nisebeatitudinis pailieipes criimis. Quod merilis

sanctorummarlyrum suorumlargiatur nobis Domi-

nus nostcr JesusChristus, qui cum Patreet Spiritu
sancto vivit ct regnat Deusper omnia saeculasoecu-

lorum.
XI.

IINILSMARTYRIS.SERMODELIBROSAPIENTIJ3.
Juslus si prwoccupalusmorle fuerit, anima ejus

in refrigerioeril (Sap. iv), ctc. Cum prsecipuejusti

palianlur in hoc saeculotribulalioncs, infirmilalcs,
<'t perseculioues, et pleruinque gladio, vel aliqua
alia morte festinata, sine teslamcnlo, ct sine rerum

disposilionctollantur de hoc mundo, considcranlcs

hoc mundani homines,pulaiil eos vel a Deorepro-
batos essc, velDeummnndana non curare. Conlra

igitur islani liiundanorumopinioncniloquilur Sa-

piens in hac leclione, ostendcns tria : Primo quod

justus quantumcuiiqucproeoccupatusvideatur, ta-
incn requiem ingreditur. Secundo, quod in hona

senectule morilttr. Tcrtio, dcmonstrat qttare tam
cito de miindo lollatur. Primo igilur dcmonslrat

<]iiodjuslus quaiilumciinqueprococcupatusvidcattir,
tamcn requiemingreditur.Beneautem dico, praeoc-
rupatus videalur, quoniam praeoccupatusnon cst,
scd videtur. Qui enim semper paralus exspeclal
niorlcm , praeoccuparinon polest. Qui vero paralus
non cst, elsi senex et decrcpitus moriatur, tamcn

praeoccupatusmorilur. UndcPsalmista: <Yiri inipii
iion dimidiabuntdies suos (Psal. LIV).> Aljusltis,
cui est onerivila praesenset qui vcntiiramdesiderat,
et ad illain lotis viribus, se pracparal, similis ho-
ininibiiscxspeclantibtisdominttmsiium, quando rc-
verlatur a niiptiis. Et si in prima vel sccunda, vcl
iu tcrlia, vel in quarta vigilia venerit, bcalus csl

quem dominussuus invencrit vigilanlem, qiioniani
supcr oiiinia bona sua consliluet cum (Matllt.

xxiv). Qtiia igilur dies Domini, sicut fur in nocle,
ita veiiiel , semper, fratrcs mei, vigilemus,scmper
parali sinuis, mortem nobis instare sempcrcogilc-
iiius. Propler hoc quippe voluit Dominus morlis
iioslrseterminum nobis esse inccrluni, ul semper
inorlemquasi proesentemtiincremus,ct adeam sus-

cipieiidam prsepararemur. Sccundo, dcmonstralur

quod juslus quanlumcunque sit morle prococcupa-
tus, tamcn in bona senectutemoritur, cum subdi-
ttir : Seneclusenim vcncrabilisesl; non diuturna,
idcst non dicrttmnequenumeroannorumcomputa-
ta. Cani enim sunt sensushominis,id est, sapienlia
esl bona canilieshoniinis,el atlasseneclutisvilaim-

maculata, id cst, bona vila cst bona seneclus. Duae
seucclulesnobisdemoiislranlur, una annorum , al-
lera morum. Prima sine secundaest pessima.Pri-
nia simul ct secunda, bona. Secunda sine prima,
optima. Senex cnim dicbus ct non moribus abomi-
nabilis csl. Scriplumcst enim : <Puer cenlum an-
lioruni maledicluserit (Isa. LXV).>Quaeenim ma-